
Организация Объединенных Наций  A/C.2/74/SR.14 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

28 February 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-17904 (R) 

*1917904*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 16 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Нианг . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 

 затем: г-жа Фишер-Цин (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Израиль) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 22 повестки дня: Ликвидация нищеты и другие вопросы развития 

a) Проведение третьего Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы)  

b) Женщины в процессе развития  

c) Развитие людских ресурсов  

d) Ликвидация сельской нищеты в контексте деятельности по 

осуществлению Повестки дня в области устойчивого развития на период 

до 2030 года 

 

  

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.2/74/SR.14 
 

 

2/14 19-17904 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Пункт 22 повестки дня: Ликвидация нищеты 

и другие вопросы развития 
 

 a) Проведение третьего Десятилетия 

Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) (A/74/210) 
 

 b) Женщины в процессе развития (A/74/111 

и A/74/279) 
 

 c) Развитие людских ресурсов (A/74/284) 
 

 d) Ликвидация сельской нищеты в контексте 

деятельности по осуществлению Повестки 

дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года (A/74/257) 
 

1. Г-жа Бас (Директор Отдела всеохватного соци-

ального развития Департамента по экономическим и 

социальным вопросам), внося на рассмотрение до-

клад Генерального секретаря о проведении третьего 

Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы) 

(A/74/210), говорит, что, несмотря на впечатляющий 

прогресс, достигнутый за последние десятилетия, 

страны мира вряд ли добьются ликвидации крайней 

нищеты к 2030 году. Темпы сокращения масштабов 

нищеты в развивающихся странах и некоторых стра-

нах со средним уровнем дохода, особенно среди 

сельского населения и маргинализированных соци-

альных групп, замедлились. Уровень неравенства 

между странами сократился, но возрос внутри самих 

стран.  

2. В докладе описываются некоторые из инициа-

тив, которые были предприняты в рамках межучре-

жденческого общесистемного плана действий по 

ликвидации нищеты. В докладе содержатся, в част-

ности, рекомендации о необходимости устойчивых 

инвестиций в сельское хозяйство, в частности, в 

мелкие фермерские хозяйства; о том, что правитель-

ствам следует расширить доступ к инклюзивному и 

равноправному образованию, всеобщему медицин-

скому обеспечению, профессиональной подготовке, 

повышению квалификации и качественным государ-

ственным услугам; и о том, что следует расширить 

охват надлежащей социальной защитой путем созда-

ния отвечающих национальным условиям систем со-

циальной защиты для всех.  

3. В докладе сделан вывод о том, что система Ор-

ганизации Объединенных Наций могла бы активизи-

ровать осуществление третьего Десятилетия Орга-

низации Объединенных Наций по борьбе за ликви-

дацию нищеты, среди прочего, путем уделения 

приоритетного внимания совместной деятельности 

по разработке и осуществлению стратегий ликвида-

ции нищеты в контексте развития Организации Объ-

единенных Наций и путем оказания дальнейшей 

поддержки в укреплении национальных институтов 

в целях повышения согласованности политики и 

межведомственной координации. 

4. Переходя к докладу Генерального секретаря о 

ликвидации сельской нищеты в контексте деятель-

ности по осуществлению Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года 

(A/74/257), оратор отмечает, что для половины насе-

ления мира, проживающего в сельских районах, в 

том числе большого числа представителей коренных 

народов и детей, уровень нищеты более чем в три 

раза превышает соответствующий показатель в го-

родских районах. В докладе отмечаются основные 

препятствия на пути к ликвидации сельской нищеты, 

включая отсутствие дезагрегированных данных, не-

достаточные инвестиции, недостаточные темпы раз-

вития человеческого капитала, скудные возможно-

сти получения дохода в несельскохозяйственной 

сфере, отсутствие производственного потенциала, 

сохраняющееся гендерное неравенство, отсутствие 

социальной защиты, недостаточность базовой ин-

фраструктуры и услуг, отсутствие или недостаточ-

ность адаптационного потенциала и устойчивости к 

последствиям изменения климата, а также отсут-

ствие эффективных сельских органов управления и 

достаточных ресурсов.  

5. В докладе сделан вывод о том, что корни ни-

щеты в сельских районах кроются в структурных пе-

рекосах и сложных политических проблемах, устра-

нение которых требует твердой политической воли, 

целенаправленных и комплексных действий и мно-

госекторальных и скоординированных политиче-

ских подходов. В докладе содержатся следующие ре-

комендации: о поощрении целенаправленной и ско-

ординированной социальной, экономической, сель-

скохозяйственной политики и политики развития 

сельских районов; об инвестициях, которые укреп-

ляют производственный потенциал и расширяют 

возможности в несельскохозяйственной экономике; 

об увеличении инвестиций в сельское хозяйство; о 

разработке взаимодополняющих стратегий и про-

грамм развития в интересах бедных слоев населе-

ния, направленных на устранение структурных огра-

ничений; о преодолении цифрового разрыва путем 

инвестирования в инфраструктуру в целях расшире-

ния доступа сельского населения к доступным по 

стоимости технологическим устройствам и услугам; 

о расширении охвата социальной защитой; об устра-

нении разрыва в отношении сельских женщин; и о 

https://undocs.org/ru/A/74/210
https://undocs.org/ru/A/74/111
https://undocs.org/ru/A/74/279
https://undocs.org/ru/A/74/284
https://undocs.org/ru/A/74/257
https://undocs.org/ru/A/74/210
https://undocs.org/ru/A/74/257


 
A/C.2/74/SR.14 

 

19-17904 3/14 

 

решении проблемы «ловушек территориальной ни-

щеты». 

6. Г-жа Регнер (помощник Генерального секре-

таря и заместитель Директора-исполнителя Струк-

туры Организации Объединенных Наций по вопро-

сам гендерного равенства и расширения прав и воз-

можностей женщин (Структура «ООН-женщины»)), 

представляя доклад Генерального секретаря о миро-

вом обзоре по вопросу о роли женщин в развитии 

(A/74/111), говорит, что цель этого обзора заключа-

ется в том, чтобы уделить особое внимание ключе-

вым новым темам развития, оказывающим воздей-

ствие на роль женщин и мужчин в экономике. Обзор 

позволяет изучить, как именно бедность воздей-

ствует на жизнь женщин и как ограничивает ее. 

Например, наибольший разрыв в уровне дохода 

наблюдается у женщин в возрасте от 25 до 34 лет, 

который совпадает с периодом, когда женщинам 

приходится нести более высокие расходы, связанные 

с воспитанием детей, что усугубляется нехваткой 

времени для выполнения оплачиваемой работы. Для 

решения проблемы двойного бремени дефицита де-

нежных доходов и времени у женщин в рамках госу-

дарственной политики необходимо применять ком-

плексный подход. В этом могут помочь универсаль-

ные системы социальной защиты, в том числе опла-

чиваемый отпуск по беременности и родам и детские 

и семейные системы социальной защиты. Женщины 

с низким уровнем дохода также нуждаются в регули-

ровании на рынке труда, которое помогало бы им со-

здавать стабильные источники заработка и накапли-

вать средства, чтобы в долгосрочной перспективе 

обеспечивать себя и свои семьи.  

7. В докладе был рекомендован комплексный под-

ход в рамках государственной политики на основе 

четырех элементов: возведение в приоритет вопро-

сов гендерного равенства, неоплачиваемой работы 

по уходу и работы по дому при разработке стратегий 

искоренения нищеты и обеспечения устойчивого 

развития; повышение гарантированных доходов 

женщин на протяжении всей жизни, особенно на 

этапе рождения и воспитания детей; решение про-

блемы нехватки времени среди женщин и сокраще-

ние объема тяжелой неоплачиваемой работы по 

уходу и по дому; и укрепление финансирования, уча-

стия, мониторинга и подотчетности для выполнения 

этих целей. 

8. Обращаясь к докладу Генерального секретаря о 

женщинах в процессе развития (A/74/279), оратор 

отмечает, что, несмотря на все более заметное уча-

стие женщин в экономике, на рынках труда как в раз-

вивающихся, так и в развитых странах сохраняются 

заметные гендерные диспропорции. Цифровые 

инновации, сотовые технологии и доступ к Интер-

нету меняют экономический ландшафт, однако вме-

сте с тем они также создают новые гендерные дис-

пропорции. Среди прочего, такие инновации часто 

приводят к расширению неформального рынка 

труда, в котором непропорционально высока доля 

женщин. Хотя низкий уровень образования связан с 

неформальной занятостью, образование само по 

себе недостаточно для преодоления структурных ба-

рьеров, таких как институционализированная дис-

криминация и профессиональная сегрегация, кото-

рые продолжают закреплять гендерные диспропор-

ции. Во всем мире дискриминационные законы и 

гендерные нормы по-прежнему препятствуют пол-

ноценному и равноправному участию женщин в эко-

номике. В докладе представлена оценка националь-

ных усилий, направленных на преодоление этих ба-

рьеров. 

9. Г-жа Бартелеми (Директор Управления по 

межправительственной поддержке и координации в 

интересах устойчивого развития Департамента по 

экономическим и социальным вопросам), представ-

ляя доклад Генерального секретаря о развитии люд-

ских ресурсов (A/74/284), говорит, что в настоящем 

докладе основное внимание уделяется взаимосвязи 

образования и работы. С учетом того, что продолжа-

ющаяся цифровая революция стремительно меняет 

ситуацию на рынке труда, возникает задача исполь-

зовать технические достижения для стимулирования 

экономического роста и занятости, при этом обеспе-

чивая достойные условия труда, социальную защиту 

и равные возможности для всех. В докладе освеща-

ются изменения, которые необходимо осуществить в 

системах образования для помощи учащимся в при-

обретении навыков, требуемых новыми бизнес-мо-

делями, изменения, которые нужны в государстве, 

частном секторе и на других уровнях в целях созда-

ния условий для обучения на протяжении всей 

жизни, а также вопросы общей политики, которая 

должна проводиться для преодоления цифрового 

разрыва и подготовки рабочей силы к выполнению 

задач завтрашнего дня.  

10. Что касается образования, то рекомендации, со-

держащиеся в докладе, касаются вложения средств в 

развитие прочных базовых навыков, помощи буду-

щим работникам в адаптации к меняющемуся рынку 

труда и оказания поддержки потенциальным работ-

никам в определении нужных навыков. В целях пре-

одоления цифрового разрыва рекомендации вклю-

чают создание экосистем для инноваций и обеспече-

ние доступа к соответствующей цифровой инфра-

структуре при оказании адресной поддержки небла-

гополучным группам. В области систем социальной 

https://undocs.org/ru/A/74/111
https://undocs.org/ru/A/74/279
https://undocs.org/ru/A/74/284


A/C.2/74/SR.14 
 

 

4/14 19-17904 

 

защиты основные рекомендации касаются создания 

системы прав, которая позволила бы трудящимся 

участвовать в программах профессиональной подго-

товки; поощрения трудовой политики, которая помо-

гала бы облегчить адаптацию в переходные пери-

оды; и расширения доступных и имеющих широкий 

географический охват прав и льгот в области соци-

альной защиты, касающихся работы с нестандарт-

ными условиями труда, которой часто благоприят-

ствуют передовые технологии. 

11. Г-н Абушавеш (наблюдатель от Государства 

Палестина), выступая от имени Группы 77 и Китая, 

говорит, что, несмотря на некоторый прогресс, 

страны мира в целом вряд ли добьются ликвидации 

крайней нищеты к 2030 году, как это было заплани-

ровано. Становится все труднее охватить тех, кто 

был обойден вниманием, особенно проживающих в 

сельской местности и принадлежащих к уязвимым и 

маргинализированным социальным группам. Группа 

призывает международное сообщество и систему 

развития Организации Объединенных Наций про-

должать уделять самое первоочередное внимание 

ликвидации нищеты и безотлагательно принять 

меры по устранению коренных причин нищеты и ре-

шению связанных с ней проблем. Группа призывает 

также развитые страны выполнять свои обязатель-

ства в отношении официальной помощи в целях раз-

вития (ОПР) и предоставлять финансовые ресурсы 

на предсказуемой основе и оказывать техническую 

помощь для содействия национальным усилиям раз-

вивающихся стран. Важно использовать многомер-

ные показатели и разработать в дополнение к пока-

зателям валового внутреннего продукта (ВВП) про-

зрачные показатели для оценки прогресса в области 

устойчивого развития в целях действительного отра-

жения реальных условий жизни населения всех раз-

вивающихся стран. 

12. Группа признает необходимость уделения пер-

воочередного внимания расширению экономических 

прав и возможностей женщин и их вовлечению в об-

щественную жизнь. Гендерное неравенство продол-

жает усугублять воздействие нищеты на жизнь жен-

щин и девочек. Нищета является камнем преткнове-

ния на пути к гендерному равенству, который может 

быть устранен только путем предоставления женщи-

нам и девочкам таких же возможностей, какие име-

ются у мужчин. 

13. Здравоохранение и образование лежат в основе 

развития людских ресурсов, в частности среди 

наиболее уязвимых групп населения. Важно задей-

ствовать в сфере развития людских ресурсов потен-

циал непрерывного технологического развития и ре-

шать проблемы, касающиеся связанных с ним 

рисков, включая потерю рабочих мест в результате 

развития технологий, приводящих к вытеснению ра-

бочей силы. Преодоление технологического раз-

рыва — важное условие преодоления экономиче-

ского неравенства как между странами, так и внутри 

стран. 

14. Г-жа Чибвана (Малави), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что, не-

смотря на то, что снижение масштабов крайней ни-

щеты продолжается, темпы такого снижения замед-

лились. Крайняя нищета сконцентрирована в наиме-

нее развитых странах и в несоразмерно большей сте-

пени затрагивает сельское население. По оценкам, в 

2030 году около 6 процентов населения планеты все 

еще будут жить в состоянии крайней нищеты. Бед-

ность является следствием взаимодействия социаль-

ных, политических и экономических факторов. Одна 

лишь занятость не обязательно гарантирует достой-

ную жизнь. В 2018 году около 8 процентов людей, 

работающих по найму, в том числе почти треть ра-

ботников в наименее развитых странах, жили в усло-

виях крайней нищеты. Даже те, кто технически жи-

вет выше порога крайней нищеты, необязательно 

имеют доступ к основным услугам, экономическим 

возможностям или социальной защите. 

15. Экономический рост сам по себе не может ис-

коренить нищету. Международному сообществу 

необходимо принимать целенаправленные меры там, 

где сосредоточены проблемы нищеты и уязвимости, 

например в наименее развитых странах. Необходимо 

увеличить объем инвестиций для обеспечения до-

ступа к образованию, здравоохранению, энергоснаб-

жению, питьевой воде и санитарии. Важно обеспе-

чить полную занятость и достойную работу с мини-

мальной заработной платой надлежащего размера, а 

также создать системы социальной защиты для уяз-

вимых групп населения. В частности, следует при-

лагать усилия по повышению устойчивости и адап-

тационного потенциала мелких и семейных фермер-

ских хозяйств. Ликвидация во всей полноте такого 

бедствия, как нищета, потребует переориентации 

внимания на страны, где проблемы носят сложный и 

повсеместный характер, а именно на наименее раз-

витые страны. 

16. Г-жа Линдо (Белиз), выступая от имени Аль-

янса малых островных государств, говорит, что 

среди многих взаимосвязанных факторов, обостря-

ющих проблему нищеты, особую обеспокоенность у 

малых островных развивающихся государств вызы-

вает изменение климата. Изменение климата усугуб-

ляется как действиями, так и бездействием людей. 

Нынешние цели в области изменения климата явно 

не соответствуют масштабам существующих 



 
A/C.2/74/SR.14 

 

19-17904 5/14 

 

проблем. Малые островные развивающиеся государ-

ства уже потеряли целые острова и страдают от за-

сухи, потери кораллов и исчезновения рыбных про-

мыслов. Для этих стран действия, связанные с изме-

нением климата, не могут быть отделены от деятель-

ности в области развития. Последствия изменения 

климата усугубляются перераспределением средств 

с социальных расходов на расходы, связанные с из-

менением климата.  

17. Малые островные развивающиеся государства 

не могут действовать в одиночку. Хотя Альянс при-

знателен за существующие международные партнер-

ские связи, их необходимо расширять. В частности, 

при осуществлении своих реформ Генеральный сек-

ретарь должен принимать во внимание приоритет-

ные задачи малых островных развивающихся госу-

дарств, изложенные в Программе действий по уско-

ренному развитию малых островных развиваю-

щихся государств («Путь Самоа»). 

18. Г-н Ке (Камбоджа), выступая от имени Ассоци-

ации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), го-

ворит, что АСЕАН привержена делу ликвидации ни-

щеты на основе комплексных и межсекторальных 

подходов к преодолению разрыва в уровне развития, 

развития сельских районов, расширения прав и воз-

можностей общин, привлечения заинтересованных 

сторон и налаживания партнерских отношений в об-

ласти развития между частным и государственным 

секторами. Успешное осуществление Генерального 

плана АСЕАН по соединяемости на период до 

2025 года и инициативы по интеграции АСЕАН поз-

волило резко сократить масштабы нищеты в реги-

оне, а также способствовало развитию торговли, 

привлечению инвестиций и сокращению отставания 

в уровне развития между государствами-членами.  

19. В целях расширения прав и возможностей 

местных общин государства — члены АСЕАН пред-

приняли инициативы, которые включают в себя по-

ощрение технического и профессионального образо-

вания и подготовки, расширение охвата социальной 

защитой, поддержку программ расширения прав и 

возможностей женщин и совершенствование мето-

дов ведения сельского хозяйства и навыков предпри-

нимательства. На десятом Совещании министров об-

разования стран АСЕАН, состоявшемся в октябре 

2018 года, министры подтвердили свою привержен-

ность инклюзивному образованию с упором на воз-

можности обучения на протяжении всей жизни. Кон-

цепция «Видение АСЕАН — 2025», которая соответ-

ствует Повестке дня на период до 2030 года, направ-

лена на поощрение региональной интеграции на ос-

нове согласованности усилий по сплочению своих 

членов в целях создания единого рынка АСЕАН, 

который будет способствовать устойчивой занято-

сти, повышению уровня жизни и усилению социаль-

ной защиты для всех. Экономика АСЕАН занимает 

пятое по величине место в мире, и за последние три 

десятилетия масштабы нищеты в регионе резко со-

кратились.  

20. Место Председателя занимает г-жа Фишер-

Цин (Израиль), заместитель Председателя. 

21. Г-н Рупенде (Зимбабве), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что про-

блему нищеты необходимо рассматривать в контек-

сте неравенства внутри стран и между странами, а 

также в контексте изменения климата, устойчивого 

роста и социальной включенности. Правительствам 

развивающихся стран следует разрабатывать страте-

гии искоренения нищеты с учетом их национальных 

приоритетов и условий, однако Комитет мог бы ока-

зывать им помощь на основе целостного подхода, 

учитывающего взаимосвязанные факторы, способ-

ствующие нищете. В случае африканских стран та-

кие действия будут включать в себя техническую и 

финансовую помощь в целях мобилизации внутрен-

них и внешних ресурсов.  

22. Несмотря на значительный прогресс, страны 

мира в целом вряд ли добьются ликвидации крайней 

нищеты к 2030 году. Число людей в странах Африки 

к югу от Сахары, живущих менее чем на 1,25 долл. 

США в день, фактически возросло. Хотя неравен-

ство между странами сократилось, неравенство 

внутри стран, особенно между городскими и сель-

скими районами, усилилось. Группа подчеркивает 

необходимость создания рабочих мест, обеспечения 

устойчивого и инклюзивного роста, всеобщего и не-

дорогого доступа к основным услугам, тщательно 

продуманных систем социальной защиты, расшире-

ния прав и возможностей людей в плане использова-

ния экономических возможностей и принятия мер по 

обеспечению охраны окружающей среды. Всеохват-

ное и устойчивое промышленное развитие как ком-

понент всеобъемлющей стратегии структурных эко-

номических преобразований играет важную роль в 

ликвидации нищеты и выполнении некоторых дру-

гих целей в области устойчивого развития. Группа 

призывает к укреплению партнерских отношений с 

правительствами африканских стран в целях расши-

рения доступа к инклюзивному и равноправному об-

разованию, всеобщему медицинскому обеспечению, 

профессиональной подготовке, повышению квали-

фикации и государственным услугам. 

23. Изменение климата представляет серьезную 

угрозу для усилий по ликвидации нищеты, приме-

ром чего служит тропический циклон «Идай», 



A/C.2/74/SR.14 
 

 

6/14 19-17904 

 

обрушившийся в марте 2019 года на Малави, Мозам-

бик и Зимбабве. Живущие в нищете люди, как пра-

вило, подвергаются наибольшему риску неблагопри-

ятных последствий изменения климата. Группа при-

ветствует Саммит по действиям в отношении кли-

мата, созванный Генеральным секретарем в сентябре 

2019 года, и настоятельно призывает всех доби-

ваться дальнейшего прогресса в ходе двадцать пятой 

сессии Конференции сторон Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата, которая должна состояться в Чили в де-

кабре 2019 года. 

24. Г-жа Миллз (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что в 

докладе Генерального секретаря о проведении тре-

тьего Десятилетия Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) (A/74/210) не содержится конкретной ин-

формации о нищете в малых островных развиваю-

щихся государствах, запрошенной КАРИКОМ на 

прошлогодней сессии. Сообщество повторило свой 

призыв к тому, чтобы в любых будущих докладах 

особое внимание уделялось малым островным раз-

вивающимся государствам. В будущих докладах сле-

дует также отразить вывод Межправительственной 

группы экспертов по изменению климата и других 

организаций о том, что в случае, если в течение бли-

жайшего десятилетия не будет выполнена задача 

ограничения глобального потепления на уровне 

1,5 C, это приведет к безвозвратному подрыву уси-

лий по ограничению неблагоприятных последствий 

изменения климата. Прогресс в деле ликвидации ни-

щеты зависит от прогресса в сфере изменения кли-

мата. 

25. В регионе Карибского бассейна на протяжении 

всего предыдущего десятилетия сохранялся высокий 

уровень безработицы, особенно среди молодежи. 

Хотя уровень бедности снизился с начала 2000-х го-

дов, по оценкам, более 40 процентов населения по-

прежнему живут в нищете. Нищета в регионе и рас-

тущая безработица способствовали повышению 

уровня преступности во всем регионе, что привело к 

увеличению расходов на охрану правопорядка и по-

ставило под угрозу отрасль туризма. К числу других 

проблем региона относится сокращение численно-

сти населения вследствие снижения уровня рождае-

мости, эмиграции и старения населения. 

26. КАРИКОМ разрабатывает стратегию учета ин-

тересов молодежи, которая предусматривает разви-

тие молодежного предпринимательства в качестве 

нового подхода к борьбе с безработицей среди моло-

дежи и сопутствующими ей вредными формами по-

ведения, такими как злоупотребление наркотиками, 

преступления и насилие. Кроме того, завершаются 

консультации о разработке региональной стратегии 

по обеспечению гендерного равенства, а также была 

принята стратегия развития людских ресурсов до 

2030 года. 

27. Г-н Чумаков (Российская Федерация) говорит, 

что его делегация приветствует тот факт, что доля 

мирового населения, живущего в условиях крайней 

нищеты, сократилась с 1990 года в четыре раза, од-

нако выражает озабоченность в связи с замедлением 

глобального прогресса в борьбе с бедностью, кото-

рая является первоочередным приоритетом для до-

стижения устойчивого развития. Замедление темпов 

прогресса ставит под угрозу реализацию других 

международных целей, в том числе искоренения го-

лода, обеспечения всеобщего доступа к здравоохра-

нению и образованию и повышения экономического 

роста. Делегация оратора рассчитывает на то, что в 

рамках третьего Десятилетия Организации Объеди-

ненных Наций по борьбе за ликвидацию нищеты 

(2018–2027 годы) удастся преодолеть эту негатив-

ную тенденцию за счет сокращения неравенства, 

наращивания занятости, укрепления социальной за-

щиты и развития систем статистических данных для 

обоснованного принятия решений. 

28. Делегация оратора согласна с тем, что важно 

сделать акцент на борьбе с бедностью в сельских 

районах, в которых проживают почти 80 процентов 

жителей планеты, страдающих от крайней нищеты. 

Для решения проблемы сельской бедности необхо-

димы скоординированные усилия по выстраиванию 

устойчивых агропродовольственных систем и оказа-

нию поддержки мелким фермерским хозяйствам. 

Важным направлением работы является сокращение 

разрыва между городом и деревней в плане доходов 

населения и наличия социальной инфраструктуры.  

29. Хотя крайняя нищета в стране оратора была 

ликвидирована, в деле борьбы с бедностью остаются 

вызовы, которые необходимо преодолеть. В рамках 

масштабного набора национальных проектов разви-

тия, реализуемых в Российской Федерации, была по-

ставлена цель к 2024 году вдвое снизить уровень 

бедности по сравнению с показателями 2017 года. На 

этом направлении внедряются адресные меры с упо-

ром на содействие многодетным семьям, работаю-

щим членам малоимущих домохозяйств и сельским 

жителям. 

30. Отдельное внимание уделяется развитию соци-

альной сферы в сельской местности. С 2013 года там 

было создано более 100 000 рабочих мест и улуч-

шены жилищные условия 63 000 семей. В мае 

2019 года в России также была утверждена 

https://undocs.org/ru/A/74/210


 
A/C.2/74/SR.14 

 

19-17904 7/14 

 

государственная программа «Комплексное развитие 

сельских территорий» до 2020 года. Ее цели заклю-

чаются в повышении доходов и уровня занятости 

сельского населения, сохранении его доли в общей 

численности населения страны, создании комфорт-

ных условий для проживания в сельской местности 

и расширении доступа к Интернету. 

31. Важной составляющей борьбы с бедностью яв-

ляется развитие образования и профессиональной 

подготовки, особенно в области новых технологий и 

цифровизации. Инновации стали решающим факто-

ром для развития производственного потенциала. В 

этой связи страна оратора продолжает наращивать 

инвестиции в людские ресурсы и расширять возмож-

ности в деле перевода экономики на инновационный 

путь. 

32. Ликвидации нищеты способствует обеспечение 

равных прав и возможностей для мужчин и женщин. 

В России осуществляется комплекс мер по под-

держке женщин, включая защиту от безработицы, 

установление минимального уровня оплаты труда, 

выплату пособий в связи с рождением ребенка и по 

уходу за детьми, развитие системы дошкольного об-

разования, создание условий для оптимального со-

четания семейной и профессиональной жизни. 

33. Делегация оратора выступает за дальнейшую 

приоритизацию вопросов борьбы с бедностью в де-

ятельности Организации Объединенных Наций, при 

этом Российская Федерация продолжает наращивать 

свой вклад в глобальные усилия на этом направле-

нии. По двусторонней линии и многосторонним ка-

налам российское правительство финансирует ряд 

проектов в интересах стран-партнеров, в том числе 

в области обеспечения продовольственной безопас-

ности и здорового питания, здравоохранения и обра-

зования, развития энергетики и капитальной инфра-

структуры. В 2018 году правительство России выде-

лило на такие проекты более 1 млрд долл. США. 

34. Г-н Джани (Индонезия) говорит, что, хотя в те-

чение последних нескольких десятилетий уровень 

бедности постоянно снижался, сохраняется ряд тен-

денций, которые по-прежнему вызывают озабочен-

ность. Ожидается, что темпы экономического роста 

замедлятся, и, по некоторым оценкам, к 2030 году 

уровень крайней нищеты стабилизируется на уровне 

6 процентов. Преодоление препятствий потребует 

инвестиций в инфраструктуру, ориентированную на 

помощь самым обездоленным. Для ликвидации ни-

щеты рост должен быть всеохватным, устойчивым и 

должен равномерно распределяться между группами 

населения с разным уровнем дохода и между геогра-

фическими районами.  

35. Правительство страны оратора сосредоточило 

внимание на предоставлении основных услуг и обес-

печении связи с самыми отдаленными районами 

страны. Более 98 процентов населения страны ора-

тора охвачено электрификацией, около 223 млн ин-

донезийцев имеют доступ к государственной си-

стеме медицинского страхования, а более чем 18 млн 

малоимущих учащихся оказывается помощь в полу-

чении образования. Правительство страны оратора 

только что завершило проект «Кольцо „Палапа”», 

который обеспечит доступ к высокоскоростному Ин-

тернету во всех регионах Индонезии. В 2018 году 

впервые в истории уровень бедности в Индонезии 

снизился до уровня ниже 10 процентов. 

36. Г-жа Паба Сале (Камерун) говорит, что меры 

социальной защиты, принятые в ее стране, позво-

лили значительно сократить масштабы отсутствия 

продовольственной безопасности и недоедания. Гос-

ударственная политика, включая ряд стратегий, осу-

ществляемых на основе партнерства с Организацией 

Объединенных Наций, способствовала развитию 

здорового и производительного человеческого капи-

тала на основе всеохватного и устойчивого роста. 

Производительность и доходы фермеров возросли 

благодаря внедрению современных сельскохозяй-

ственных технологий, при этом особое внимание 

уделяется «зеленому» сельскому хозяйству, учиты-

вающему вопросы биологического разнообразия и 

воздействия на окружающую среду. Правительство 

оратора также выделяет значительные средства на 

здравоохранение и образование.  

37. К сожалению, двойная угроза со стороны тер-

рористической группы «Боко Харам», с одной сто-

роны, и сепаратистских групп, с другой, привела к 

необходимости отвлечения на нужды безопасности 

ресурсов, предназначенных для социального обеспе-

чения. Мир является необходимым условием для 

ликвидации нищеты. Делегация оратора призывает 

страны, на территориях которых размещаются тер-

рористические группы, выявлять и ликвидировать 

источники финансирования этих групп. 

38. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

невозможно ликвидировать нищету во всех ее фор-

мах и проявлениях, когда такие страны, как Соеди-

ненные Штаты Америки, выделяют миллионы дол-

ларов на свои военные нужды, а не на международ-

ное развитие, когда все чаще применяется практика 

протекционизма и введения односторонних торго-

вых мер, когда подрывается многосторонность, ко-

гда все шире применяются односторонние принуди-

тельные экономические меры, когда масштабы ОПР 

в реальном выражении сокращаются, а внешняя за-

долженность продолжает расти. Трагично, что 



A/C.2/74/SR.14 
 

 

8/14 19-17904 

 

развивающиеся страны, которые в наименьшей сте-

пени способствовали возникновению причин ны-

нешнего экологического кризиса, несут на себе ос-

новное бремя его последствий.  

39. Несмотря на свою уязвимость как малого ост-

ровного развивающегося государства перед урага-

нами, засухами и другими последствиями изменения 

климата, а также перед введенной Соединенными 

Штатами незаконной и беспринципной экономиче-

ской, торговой и финансовой блокадой, которой 

Куба сопротивляется на протяжении почти 60 лет, 

страна оратора продолжает добиваться заслуживаю-

щего внимания прогресса в социальной сфере. В 

настоящее время Куба занимает второе место в мире 

среди стран с самым низким индексом многомерной 

нищеты и является первой страной в регионе Латин-

ской Америки и Карибского бассейна, ликвидиро-

вавшей проблему острого недоедания среди детей. 

Коэффициент младенческой смертности, составляю-

щий 4 на 1000 живорождений, является одним из са-

мых низких в мире; ожидаемая продолжительность 

жизни составляет 79,9 лет; неграмотность была лик-

видирована; а население имеет доступ к всеобщему 

бесплатному образованию и здравоохранению.  

40. Учитывая ту ценность, которую она придает 

международной солидарности, Куба делится своими 

скромными ресурсами с нуждающимися странами: в 

настоящее время более 60 000 кубинских медицин-

ских специалистов работают в 65 странах мира, а ку-

бинская программа распространения грамотности 

«Да, я могу» позволила миллионам людей во всем 

мире научиться читать и писать. Наконец, Куба по-

прежнему готова и впредь делиться своим главным 

ресурсом — человеческим капиталом, созданным 

кубинской революцией, а также своим передовым 

опытом. 

41. Г-жа Алуфи (Саудовская Аравия) говорит, что 

ее страна является одним из ведущих мировых доно-

ров в области международного развития. Она напра-

вила 1 млрд долл. США в фонд развития Исламского 

банка развития и предоставляет финансирование 

многим другим организациям, включая Ближнево-

сточное агентство Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ, Программу развития Организации 

Объединенных Наций, Организацию Объединенных 

Наций по промышленному развитию, Программу 

арабских стран Залива для организаций системы Ор-

ганизации Объединенных Наций, занимающихся во-

просами развития, Арабский фонд технической по-

мощи для африканских и арабских стран, Детский 

фонд Организации Объединенных Наций и Всемир-

ную продовольственную программу. Общая сумма, 

пожертвованная Королевством на цели международ-

ного развития, составила более 100 млрд долл. 

США. Саудовская Аравия также занимает второе ме-

сто в мире по объему денежных средств, переводи-

мых на родину занятыми в стране трудящимися-ми-

грантами; эти средства являются одним из основных 

источников иностранной валюты для развиваю-

щихся стран. 

42. Страна оратора привержена достижению целей 

в области устойчивого развития на национальном 

уровне. Саудовская Аравия считает, что маргинали-

зация женщин является одним из основных источни-

ков человеческих страданий, и внесла поправки в 

ряд законов, которые не позволяли женщинам в пол-

ной мере реализовать свой потенциал, в том числе в 

законы об образовании, браке, разводе, гражданских 

правах, жилье и поездках. Саудовская Аравия счи-

тает также, что развитие невозможно без междуна-

родного мира, сотрудничества и соблюдения норм 

международного права, и настоятельно призывает 

все страны урегулировать свои разногласия дипло-

матическими средствами. 

43. Г-жа Тан (Сингапур) говорит, что, поскольку 

около 8 процентов населения мира живет в условиях 

крайней нищеты, для достижения цели ликвидации 

крайней нищеты к 2030 году необходимо сделать 

еще очень многое. Ее страна твердо убеждена в зна-

чимости образования в качестве меры социального 

развития. Более 90 процентов сингапурских детей в 

возрасте от 5 до 6 лет посещают дошкольные учре-

ждения. Семьям с низким уровнем доходов оказыва-

ется поддержка на всех уровнях школьного образо-

вания, с тем чтобы дать представителям будущего 

поколения инструменты, необходимые им для того, 

чтобы вырваться из неблагоприятных социально-

экономических условий. Правительство оратора 

также предоставляет субсидии и льготные кредиты, 

с тем чтобы сохранить доступность жилья, особенно 

для семей с маленькими детьми. Сингапур оказывает 

краткосрочную и долгосрочную помощь общинам с 

низким уровнем дохода и уязвимым общинам и со-

здал мощные системы социальной защиты для нуж-

дающихся. В 2017 году расходы на социальные 

нужды составили половину совокупных государ-

ственных расходов. Необходимо привлечь все заин-

тересованные стороны к созданию инклюзивных об-

ществ, которые будут оказывать поддержку наиболее 

уязвимым группам населения и предоставлять всем 

людям возможность в полной мере реализовать свой 

потенциал. 

44. Г-н Наэми (Афганистан) говорит, что показа-

тели нищеты и голода остаются высокими, особенно 

в наименее развитых странах. Большинство из 



 
A/C.2/74/SR.14 

 

19-17904 9/14 

 

1,3 млрд человек, живущих в нищете во всем мире, 

проживают в сельских районах, и половина из 

них — дети. Ликвидация нищеты замедлилась в 

связи с общемировым экономическим спадом, кон-

фликтами и изменением климата. Согласно индексу 

многомерной нищеты, после четырех десятилетий 

войны чуть более 50 процентов афганцев являются в 

многомерном плане бедными. Мирный процесс бу-

дет играть важнейшую роль в деле сокращения мас-

штабов нищеты и достижения других целей в обла-

сти устойчивого развития. В Афганской националь-

ной рамочной программе мира и развития опреде-

лены стратегические приоритеты политики прави-

тельства, направленные на достижение самодоста-

точности, в том числе путем сокращения масштабов 

нищеты посредством создания рабочих мест и реше-

ния связанных с этим масштабных проблем, таких 

как детское недоедание, отсутствие доступа к обра-

зованию и медицинскому обслуживанию, отсутствие 

продовольственной безопасности и надлежащих са-

нитарно-гигиенических условий, а также вызванное 

конфликтом обнищание населения. 

45. Г-жа Удида (Нигерия) говорит, что ее делега-

ция обеспокоена тем, что нищета по-прежнему ши-

роко распространена во многих развивающихся и 

наименее развитых странах, особенно в Африке. Ее 

правительство составило карту нищеты в Нигерии, 

на которой обозначены места проживания бедней-

ших и наиболее уязвимых групп населения. Прави-

тельство добилось увеличения посещаемости школ 

благодаря программам, предусматривающим обу-

словленные денежные трансферты и школьное пита-

ние, и приступает к проведению реформ в области 

образования, в рамках которых особое внимание 

уделяется профессионально-техническим навыкам 

молодежи и инвестициям в образование девочек. 

Благодаря осуществляемой правительством Про-

грамме развития предпринимательства и расшире-

ния прав и возможностей женщин обеспечивается 

более легкий доступ к финансовым услугам для жен-

щин-предпринимателей и женских кооперативов. 

Была разработана политика, направленная на улуч-

шение доступа сельских жителей к средствам, 

предоставляемым микрофинансовыми учреждени-

ями и банками. 

46. Делегация оратора хотела бы обратить внима-

ние на ряд препятствий на пути к ликвидации ни-

щеты. Некоторые частные предприятия и страны 

предоставляют финансовые «убежища» и создают 

стимулы для вывода за границу похищенных акти-

вов. Изменение климата, которое в несоразмерной 

степени затрагивает сельские общины в развиваю-

щихся странах, привело к значительным 

экономическим потерям для сельских домохозяйств 

и уменьшению вклада сельского хозяйства в эконо-

мический рост. Государства-члены должны прини-

мать меры не только для пресечения незаконных фи-

нансовых потоков, но и для сокращения выбросов 

парниковых газов, поскольку оба этих фактора спо-

собствуют увеличению масштабов нищеты в разви-

вающихся странах. 

47. Г-жа Ортес (Гондурас) говорит, что ее прави-

тельство стремится построить Гондурас, в котором 

бы не было крайней нищеты, а были качественное 

образование, здравоохранение и прочные системы 

социальной защиты. Для того, чтобы эти цели были 

достигнуты и никто не был забыт, нищету необхо-

димо оценивать, используя многомерный подход. 

Нынешняя система, в рамках которой доход на душу 

населения является единственным критерием для из-

мерения масштабов нищеты, сводит сложные реалии 

к единой цифре, затрудняет понимание растущего 

неравенства и препятствует логичному распределе-

нию помощи в целях развития.  

48. В течение последних пяти лет правительство 

осуществляет направленный на улучшение жизни 

всех граждан Гондураса план, состоящий из четырех 

компонентов. Государственная программа под назва-

нием «План лучшей жизни для всех» построена во-

круг восстановления мира, создания возможностей 

для инвестиций и трудоустройства, оказания по-

мощи семьям, живущим в крайней нищете, и борьбы 

с коррупцией и поощрения транспарентности. Она 

охватывает ряд социальных программ, направлен-

ных на обеспечение достойным жильем, туалетами, 

экологичными печами, а также на обеспечение про-

довольственной безопасности, поддержку мелкого 

предпринимательства и другие области. Четыре мил-

лиона гондурасцев уже воспользовались по крайней 

мере одной услугой, предоставленной в рамках этих 

программ.  

49. Гондурас с оптимизмом смотрит в будущее, но 

сознает, что многое еще предстоит сделать для улуч-

шения экономического роста, создания рабочих 

мест, расширения доступа к финансированию, до-

стижения гендерного равенства и обеспечения того, 

чтобы мелкие производители получали реальные 

выгоды от справедливой торговли. Эти устремления 

требуют проведения инклюзивной политики, 

направленной на создание рабочих мест, обеспече-

ние справедливой торговли и ликвидацию голода. 

50. Г-жа Оропеса Акоста (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что, хотя в Боливии 

сохраняются нищета и уязвимость в плане дохода, 

доля бедного населения уже не составляет 



A/C.2/74/SR.14 
 

 

10/14 19-17904 

 

большинства и уменьшается с каждым годом. В по-

следние годы Боливия поставила перед собой цели 

ликвидации нищеты и сокращения неравенства, и 

чуть более чем за десять лет ей удалось утроить ВВП 

на душу населения; она также является лидером эко-

номического роста в регионе, демонстрируя средне-

годовой рост на уровне 4 процентов. В 2005 году 

10 процентов богатейшего населения страны зараба-

тывали в 128 раз больше, чем 10 процентов бедней-

шего населения; в результате принятых мер по со-

кращению неравенства этот показатель теперь со-

ставляет 47. За последнее десятилетие Боливии уда-

лось сократить масштабы крайней нищеты на 

23 процентных пункта, с 38,5 до 15,2 процента, и она 

намерена полностью ликвидировать крайнюю ни-

щету к 2025 году. Эти успехи сопровождаются 

устойчивым повышением национальной минималь-

ной заработной платы и базовой ставки заработной 

платы на уровнях, значительно превышающих 

темпы инфляции, а также снижением уровня безра-

ботицы.  

51. Все эти достижения являются следствием 

национализации природных ресурсов стратегиче-

ских предприятий, использования модели плюрали-

стической экономики и перераспределения матери-

альных благ. Благодаря избранному направлению 

политики Боливия стала образцом для подражания в 

деле сокращения масштабов нищеты. Делегация 

оратора поддерживает провозглашение третьего Де-

сятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы).  

52. Наконец, признавая, что во всем мире нищета 

преимущественно представляет собой проблему 

сельских районов и женщин, Боливия поддерживает 

текущую работу над резолюциями, касающимися 

роли женщин в развитии и ликвидации нищеты в 

сельских районах, и настоятельно призывает все 

страны содействовать расширению экономических 

прав и возможностей женщин.  

53. Г-жа Го Цзиннань (Китай) говорит, что, не-

смотря на достигнутый в последние годы прогресс в 

области сокращения масштабов бедности, нищета, 

голод и связанные с ними болезни и социальные кон-

фликты по-прежнему преследуют многие страны. 

Односторонность, протекционизм и угроза потенци-

альной рецессии лишь усугубляют проблемы, с ко-

торыми сталкиваются развивающиеся страны. Меж-

дународное сообщество и Организация Объединен-

ных Наций должны оказывать решительную под-

держку многосторонности и поощрять развитые 

страны к выполнению их обязательств по ОПР при 

одновременном укреплении партнерских связей в 

области развития. 

54. За последние 70 лет Китай избавил от нищеты 

более 850 млн человек, которые составили более 

70 процентов всех людей, вышедших из состояния 

нищеты во всем мире. Китай рассчитывает ликвиди-

ровать нищету в сельских районах к 2020 году и тем 

самым на 10 лет раньше намеченного срока добиться 

выполнения своей цели по сокращению масштабов 

нищеты. Успехи в деле сокращения масштабов ни-

щеты в Китае обусловлены проводимой правитель-

ством в интересах народа политикой, нацеленной на 

оказание помощи таким уязвимым группам населе-

ния, как женщины, дети, инвалиды и этнические 

меньшинства. Принимаемые адресные меры позво-

ляют высвободить истинный потенциал населения и 

одновременно с этим учитывают вопросы заботы об 

окружающей среде и обеспечивают применение под-

хода, предусматривающего участие всего общества. 

Будучи крупнейшей в мире развивающейся страной, 

Китай также содействует сотрудничеству Юг — Юг 

и уже предоставил без каких-либо политических 

условий помощь в размере более 400 млрд юаней по-

чти 170 странам и международным организациям во 

всем мире.  

55. Г-н Параджули (Непал) говорит, что, хотя за 

последние несколько десятилетий масштабы край-

ней нищеты снизились, темпы сокращения бедности 

замедлились, а среди тех, кто остался обойден вни-

манием, все больше людей, проживающих в трудно-

доступных местах. Исход борьбы за ликвидацию ни-

щеты будет решаться в сельских районах. Согласно 

глобальному индексу многомерной бедности 

2018 года, 83 процента из 1,3 миллиарда бедных лю-

дей в мире проживают в странах Африки к югу от 

Сахары или Южной Азии. Решение проблемы ни-

щеты в наименее развитых странах требует целена-

правленного, согласованного, комплексного и це-

лостного подхода, который способствует укрепле-

нию производственного потенциала, стимулирует 

всеохватное и устойчивое промышленное развитие, 

поощряет структурные преобразования, поддержи-

вает фермерские хозяйства и несельскохозяйствен-

ные предприятия в сельских районах, устанавливает 

минимальные уровни социальной защиты и содей-

ствует инновациям. Технологии, приводящие к вы-

теснению рабочей силы, являются одним из факто-

ров увеличения разрыва в развитии. Оратор призы-

вает к многостороннему диалогу в целях создания 

нормативной базы для сотрудничества в области 

цифровых технологий и рассмотрения воздействия 

новых технологий на людские ресурсы. 

56. Несмотря на низкий уровень доходов и ограни-

ченность ресурсов, Непал добился заметного про-

гресса в сокращении масштабов нищеты и голода. 



 
A/C.2/74/SR.14 

 

19-17904 11/14 

 

Пятнадцатый пятилетний план развития правитель-

ства страны оратора направлен на дальнейшее со-

кращение масштабов нищеты, однако национальные 

усилия должны дополняться международной под-

держкой, в рамках которой признавались бы особые 

потребности наименее развитых стран и наименее 

развитых стран, не имеющих выхода к морю, и ока-

зывалась бы эффективная, предсказуемая и устойчи-

вая финансовая и техническая помощь. 

57. Г-н Байяпу (Индия) говорит, что глобальные 

показатели нищеты свидетельствуют о том, что уро-

вень неравенства как между странами, так и внутри 

стран является весьма значительным и продолжает 

возрастать. К числу факторов, способствующих та-

кой ситуации, относятся экономические проблемы 

структурного характера, дефицит природных ресур-

сов, стихийные бедствия, хронические конфликты, 

отсутствие социальной защиты, отсутствие доступа 

к образованию и здравоохранению, неприемлемо 

высокий уровень задолженности, несправедливые 

условия торговли и инвестиций и навязанные извне 

политические решения. Для расширения прав и воз-

можностей маргинализированных и уязвимых чле-

нов общества необходимы адресные политические 

меры.  

58. В период с 2006 по 2016 год страна оратора вы-

вела из нищеты 271 млн человек. Она внедрила 

направленную на содействие общедоступности фи-

нансовых услуг схему «Джан Дхан Йоджана», в рам-

ках которой для бедных людей, которые ранее не 

были охвачены банковской системой, было открыто 

370 млн банковских счетов. Более 1,3 млрд человек 

получили биометрические удостоверения личности 

«Аадхар», которые могут использоваться в сочета-

нии с приложениями для смартфонов в целях оказа-

ния ряда электронных услуг и прямого перевода де-

нежных пособий. В 2018 году правительство создало 

программу здравоохранения «Аюшман Бхарат», 

цель которой — в конечном итоге охватить медицин-

ским обслуживанием 500 млн человек. В рамках 

крупнейшей в мире программы в области санитарии 

«Миссия за чистую Индию» в октябре 2019 года 

было объявлено об успешном искоренении открытой 

дефекации. Национальная программа обеспечения 

питанием, являющаяся крупнейшей в мире програм-

мой в области питания, ставит своей задачей искоре-

нение в Индии недоедания к 2022 году. Только обес-

печив благополучие и процветание наименее обеспе-

ченной части населения, можно добиться подлин-

ного развития. 

59. Г-н Дорджи (Бутан) говорит, что, относясь к 

числу наименее развитых стран, не имеющих выхода 

к морю, Бутан строит свою стратегию сокращения 

масштабов нищеты на основе концепции валового 

национального счастья, которая направлена на обес-

печение баланса между экономическим ростом и со-

циальным развитием, экологической устойчивостью 

и сохранением культурных ценностей. Его страна 

резко сократила показатели как нищеты по уровню 

дохода, так и многомерной нищеты в такой степени, 

что в 2023 году она готова выйти из категории 

наименее развитых стран. Тем не менее в своих уси-

лиях по ликвидации нищеты к 2030 году Бутан по-

прежнему рассчитывает на международное сотруд-

ничество и солидарность. 

60. Правительство страны оратора добилось про-

гресса в деле уменьшения гендерного разрыва в та-

ких областях, как образование, здравоохранение и 

участие в рабочей силе. Оно уделяет первоочередное 

внимание инвестированию в человеческий капитал, 

что будет иметь решающее значение для того, чтобы 

ее исключение из категории наименее развитых 

стран имело устойчивый и необратимый характер. 

Бутан намерен также продолжать реформы в области 

образования, уделяя особое внимание техническому 

и профессиональному образованию. Он привет-

ствует возможность учиться у партнеров, обладаю-

щих опытом использования достижений в области 

науки и техники на благо развития. 

61. Г-жа Сильвера Флорес (Уругвай) говорит, что 

дискриминация и насилие в отношении женщин про-

являются дома, в общественных местах, учебных за-

ведениях и на рабочих местах, что в значительной 

мере ограничивает возможности женщин с точки 

зрения получения дохода, открытия собственного 

дела, преодоления нищеты и развития как в профес-

сиональном, так и в личностном плане. Треть лати-

ноамериканских женщин не получают дохода и жи-

вут в условиях экономической зависимости; почти у 

половины из них нет связи с рынком труда. Кроме 

того, несмотря на предпринятые в последнее время 

усилия по сокращению разрыва в оплате труда, жен-

щины получают за ту же работу на 16,1 процента 

меньше, чем мужчины, причем этот разрыв увеличи-

вается пропорционально уровню образования.  

62. Правительство страны оратора принимает 

меры по устранению этого неравенства. Оно вклю-

чило межсекторальную гендерную проблематику в 

свой национальный план преобразования производ-

ства и повышения конкурентоспособности. В рамках 

инициативы «Преобразование Уругвая» правитель-

ство создало различные инструменты, направленные 

исключительно на поддержку женщин: фонд жен-

ских инициатив по устойчивому развитию сельских 

районов; программу развития женского предприни-

мательства, предполагающую предоставление 



A/C.2/74/SR.14 
 

 

12/14 19-17904 

 

безвозмездных средств женщинам-предпринимате-

лям, участвующим в производственных цепочках, 

которые представляют интерес для министерств; и 

программу облегчения доступа к финансированию 

для молодых женщин — руководителей кооперати-

вов при наличии у них предложений, обоснованных 

с технической и финансовой точек зрения.  

63. Однако проблемы, с которыми сталкиваются 

женщины, не ограничиваются отсутствием доступа 

к финансовым услугам: несмотря на более широкое 

участие в работе местных парламентов, женщины 

по-прежнему недопредставлены в большинстве ди-

рективных органов и, например, составляют лишь 

четверть от общего числа государственных мини-

стров. Кроме того, фемицид в регионе Латинской 

Америки не только не удалось остановить, но его 

масштабы, по всей видимости, не сокращаются, не-

смотря на значительный прогресс, достигнутый ря-

дом стран на уровне нормативного регулирования и 

политики. Уровень подростковой беременности в 

этом регионе является одним из самых высоких в 

мире. Бессмысленно говорить о женщинах и разви-

тии, пока не будут решены проблемы гендерного ра-

венства и не будет обеспечена возможность полного 

осуществления женщинами своих прав человека, 

сексуальных и репродуктивных прав. 

64. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что ликвидация 

нищеты остается одной из приоритетных задач его 

страны, несмотря на то, что она уже четвертый год 

подряд переживает сильнейшую в своей истории за-

суху, которая привела к серьезному дефициту воды и 

отсутствию продовольственной безопасности в до-

машних хозяйствах. Несмотря на план реагирования 

на засуху, который был введен в действие его прави-

тельством в 2019 году, неблагоприятные условия 

привели к сокращению сельскохозяйственного экс-

порта и доходов.  

65. Хотя Намибия поддерживает расширение уча-

стия развивающихся стран в мировой торговле, 

важно отметить, каким образом глобализация спо-

собствовала росту нищеты и неравенства. Односто-

ронние экономические меры лишь вызывают даль-

нейший рост недовольства по поводу глобализации. 

Поскольку Намибия диверсифицировала свою про-

мышленную базу в целях увеличения экспорта, для 

обеспечения того, чтобы глобальные усилия по со-

кращению масштабов нищеты не были подорваны 

протекционистскими тенденциями, необходимо 

многостороннее торговое сотрудничество.  

66. Страна оратора крайне обеспокоена пробле-

мами, с которыми сталкиваются малые предприятия, 

вносящие огромный вклад в сокращение масштабов 

нищеты в развивающихся странах. Оратор настоя-

тельно призывает международное сообщество вве-

сти ограничения на практику, препятствующую сво-

бодной конкуренции. Намибия признает потенциал 

цифровых преобразований в деле совершенствова-

ния управления и социальных услуг. Правительство 

страны оратора также осуществляет программу по 

наращиванию потенциала женщин в области микро-

предпринимательства и призывает государства-

члены признать роль женщин в построении мирных 

и устойчивых обществ. 

67. Г-н Умаров (Казахстан) говорит, что его деле-

гация приветствует общее сокращение масштабов 

крайней нищеты, однако выражает обеспокоенность 

в связи с тем, что прогрессу в наименее развитых 

странах, странах, находящихся в состоянии кон-

фликта, постконфликтных странах и многих странах 

со средним уровнем дохода препятствуют расшире-

ние социального, экономического и технологиче-

ского неравенства, высокий уровень безработицы, 

стихийные бедствия, связанные с изменением кли-

мата, глобальный долговой кризис и цифровой раз-

рыв. В его стране наблюдаются значительный рост 

доходов и сокращение масштабов нищеты, однако 

показатели нищеты в сельских районах по-прежнему 

почти в три раза выше, чем в городах. За последние 

пять лет участие женщин в малом и среднем бизнесе 

значительно возросло.  

68. Несмотря на значительный прогресс, Казах-

стан не в состоянии достичь своих амбициозных це-

лей в области сокращения масштабов нищеты без 

посторонней помощи. Оратор призывает междуна-

родное сообщество и Организацию Объединенных 

Наций принять меры для обеспечения того, чтобы 

всем странам, отстающим в деле борьбы за ликвида-

цию нищеты, на предсказуемой и устойчивой основе 

предоставлялись достаточные финансовые ресурсы. 

69. Г-жа Гомиш Монтейру (Кабо-Верде) говорит, 

что обсуждения в Комитете должны отражать много-

численные проявления нищеты. Ее страна является 

малым островным развивающимся государством со 

структурными барьерами на пути сокращения мас-

штабов нищеты, которые усугубляются уязвимо-

стью перед погодными явлениями. Тем не менее за 

последние три десятилетия она добилась значитель-

ного экономического роста и проводит политику со-

циальной включенности, направленную на сокраще-

ние неравенства. Реализуемый правительством 

страны оратора Стратегический план устойчивого 

развития на 2017–2021 годы, который предусматри-

вает переход к статусу страны с уровнем дохода 

выше среднего, полностью соответствует Повестке 

дня на период до 2030 года и сосредоточен на 



 
A/C.2/74/SR.14 

 

19-17904 13/14 

 

вопросах включенности, экологической устойчиво-

сти и социальной защиты. Кабо-Верде привержено 

также достижению предполагаемого определяемого 

на национальном уровне вклада в смягчение послед-

ствий изменения климата и обеспечение углеродной 

нейтральности.  

70. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что односторонние принудительные экономические 

меры нарушают международное право и права чело-

века граждан затрагиваемых ими стран. Они препят-

ствуют странам в достижении устойчивого развития 

и заслуживают осуждения. Никарагуа ведет после-

довательную работу по ликвидации нищеты и в рам-

ках своих социально-экономических проектов и про-

грамм добилась сокращения масштабов нищеты с 

42,5 процента в 2009 году до 24,9 процента в 

2016 году, а крайней нищеты — с 14,6 процента в 

2009 году до 6,9 процента в 2016 году. Развитые 

страны должны выполнять свои обязательства в об-

ласти ОПР и обеспечивать выделение дополнитель-

ных финансовых ресурсов в достаточном объеме и 

на предсказуемой основе. Существует настоятельная 

необходимость ликвидации нищеты, однако эта за-

дача не может быть выполнена без политической 

воли и солидарности.  

71. Г-н Ленанги Бренз (Центральноафриканская 

Республика) говорит, что ликвидация крайней ни-

щеты лежит в основе политики экономического и со-

циального развития, которую проводят сменяющие 

друг друга правительства его страны. Восстановле-

ние конституционного порядка в 2016 году позво-

лило принять Национальный план восстановления и 

миростроительства, который включает стратегию 

сокращения масштабов нищеты с упором на образо-

вание, базовую социально-экономическую инфра-

структуру и создание рабочих мест в неблагополуч-

ных и бедных регионах. Центральноафриканская 

Республика приняла решение сосредоточиться на 

осуществлении задачи 1.2 целей в области устойчи-

вого развития, заключающейся в следующем: «К 

2030 году сократить долю мужчин, женщин и детей 

всех возрастов, живущих в нищете во всех ее прояв-

лениях, согласно национальным определениям, по 

крайней мере наполовину»; и задачи 1.4, заключаю-

щейся в следующем: «К 2030 году обеспечить, чтобы 

все мужчины и женщины, особенно малоимущие и 

уязвимые, имели равные права на экономические ре-

сурсы, а также доступ к базовым услугам, владению 

и распоряжению землей и другими формами соб-

ственности, наследуемому имуществу, природным 

ресурсам, соответствующим новым технологиям и 

финансовым услугам, включая микрофинансирова-

ние». Закон о местных органах власти 2016 года 

будет способствовать сокращению масштабов ни-

щеты среди уязвимых групп населения. Тем не менее 

сочетание конфликтов, обезлесения и стихийных 

бедствий, связанных с изменением климата, привело 

в период с 2015 по 2018 год к 50-процентному уве-

личению числа людей, страдающих от отсутствия 

продовольственной безопасности. Накопленный в 

связи с двумя поколениями документов о стратегии 

сокращения масштабов нищеты и национальными 

усилиями опыт послужит основой для будущей дея-

тельности по ликвидации нищеты. 

72. Г-н Фоливи (Того) говорит, что по-прежнему 

существует огромный разрыв между амбициозными 

задачами по ликвидации нищеты, поставленными в 

Повестке дня на период до 2030 года, и реальным по-

ложением дел на местах. Глобальный экономиче-

ский спад, конфликты, изменение климата и стихий-

ные бедствия — все эти факторы привели к обостре-

нию проблем нищеты, при этом ситуация еще 

больше усугубляется напряженностью в междуна-

родной торговле и недостаточным финансированием 

мер по борьбе с крайней нищетой, особенно в сель-

ских районах и среди наиболее уязвимых социаль-

ных групп. На международном уровне для мобили-

зации финансовых и технических ресурсов необхо-

димо многостороннее сотрудничество. На нацио-

нальном уровне государствам необходимо разраба-

тывать политику, способствующую участию женщин 

и расширению прав и возможностей молодежи. 

Страна оратора приступила к осуществлению ряда 

программ, направленных на расширение прав и воз-

можностей групп населения, находящихся в наибо-

лее неблагоприятном положении, и уже добилась за-

метных успехов в деле расширения участия женщин 

и молодежи в экономической жизни. 

73. Г-жа Хлайн (Мьянма) говорит, что доклады Ге-

нерального секретаря продемонстрировали острую 

необходимость срочных и конкретных действий для 

решения проблемы многомерного характера ни-

щеты. В ее стране, осуществляющей комплексные 

стратегии, которые выходят за рамки простого сти-

мулирования экономического роста, в период 2005–

2017 годов масштабы нищеты сократились вдвое. 

Поскольку большинство населения Мьянмы прожи-

вает в сельских районах, она уделяет первоочеред-

ное внимание повышению производительности 

сельского хозяйства и обеспечению доступности ин-

фраструктуры и услуг в отдаленных районах. Прави-

тельство сосредоточило также внимание на обеспе-

чении доступности микрофинансирования в сель-

ских районах. Ориентированные на рынок реформы 

в области нормативного-правового регулирования 

помогли экономике Мьянмы стать одной из самых 



A/C.2/74/SR.14 
 

 

14/14 19-17904 

 

быстрорастущих экономик региона. Правительство 

приняло «дорожную карту», направленную на со-

действие общедоступности финансовых услуг, и 

предприняло шаги для обеспечения участия част-

ного сектора, необходимого для успеха глобальных 

усилий по ликвидации нищеты. В Плане устойчи-

вого развития Мьянмы на период 2018–2030 годов 

изложен комплекс целей, стратегий и планов дей-

ствий по обеспечению справедливого и сбалансиро-

ванного развития в соответствии с Повесткой дня на 

период до 2030 года. Правительство осуществляет 

стратегический план по улучшению образования и 

уделяет первоочередное внимание расширению эко-

номических прав и возможностей женщин. 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


